† † Ἄγρὸν ὠνόμασε τὸν (38) κρίμον· παραλαμβάνεται ὅν ὁ σωζόμενος· ἀφίεται ὁ κατακρινόμενος. Ἐκ τούτου τοίνυν μάθωμεν ὅτι καὶ πένητες καὶ πλούσιοι, καὶ δούλοι καὶ κύριοι παραλαμβάνονται τε καὶ ἀφίενται. Δείκνυσι δὲ ὅτι μὴδὲ πλούσιοι πάντες ἀπόλλυνται, μὴδὲ πένητες πάντες σώζονται. "Ὅθεν καὶ ἐπάγει· Γρηγορεῖτε οὖν, οὐκ οἴδατε **C** ποῖα ὥρα ὁ Κύριος ὑμῶν ἔρχεται. Τῆν ἡμέραν οὐκ εἶπε, βουλόμενος ἐναγωνίους εἶναι αὐτοὺς διηνεκῶς.

Γρηγορεῖτε— ἔρχεται. Ὁ δὲ Μάρκος ἔγραψεν, Ἄγρυπνεῖτε καὶ προσέχετε οὐκ οἴδατε ποῦτε ὁ καιρὸς ἔσται, ὁ τῆς δευτέρας δηλονότι παρουσίας αὐτοῦ. Ἐγρήγορον δὲ καὶ ἀγρυπνίαν νόει ἢ μόνον τὴν τοῦ ὕπνου ἐγκράτειαν, ἀλλὰ καὶ τὴν παντοίαν προσοχὴν τε καὶ φυλακὴν. Φησὶ γὰρ καὶ ὁ Λουκᾶς· Προσέχετε ἑαυτοῖς, μήποτε βαρθηθῶσιν ὑμῶν αἱ καρδίαι ἐν κραιπάλῃ, καὶ μέθη, καὶ μερλίμναις βιωτικαῖς, καὶ αἰφνιδίῳ ἐφ' ὑμᾶς ἐπιστῆ ἡ ἡμέρα ἐκεῖνη. Ὡς παγίς γὰρ ἐπελεύσεται ἐπὶ πάντας τοὺς κατημένους ἐπὶ πρόσωπον **D** ἀλλοτῆς τῆς γῆς. [Ὡς (39) παγίς μὲν διὰ τὸ ἀσυμφανὲς αὐτῆς καὶ ἀπρόοπτον· πρόσωπον δὲ τῆς γῆς] ἢ ἐπιβάνεια αὐτῆς· καθήμενοι δὲ οἱ διαγοντες. Εἶτα λέγει καὶ περὶ τῆς προσευχῆς, ὅτι Ἄγρυπνεῖτε ἐν παντὶ καιρῷ ἐσόμενοι, ἵνα καταξιωθῆτε ἐκφυγεῖν πάντα τὰ μέλλοντα γενέσθαι (40), δηλοδὴ πρὸς τῶν πλάνων, καὶ ὅσα δεινά.

qui in agro sunt, divites intelligit ; per eas autem quæ molunt in mola, pauperes : ac docet quod et de divitibus, et de pauperibus quidam salvantur, quidam vero pereunt. Ideo etiam de divitibus sermonem masculine induxit, excelsum ac forte demonstrans quod in eis est : de pauperibus autem feminine, subindicans debile ac depressum quod in illis est. Siquidem quotquot vel divitias bene sectantur, vel pauperitatem bene ferunt, assumuntur in occursum Domini, tanquam illi familiares : quotquot autem contrario modo se habent, deorsum tanquam indigni relinquuntur, ut ibi iudicem expectent. Lucas vero de his alio modo dicit capite sexagesimo : *Erunt (inquit) duo in lecto uno : unus assumetur, et alter relinquetur : due erunt molentes simul : una assumetur, et altera relinquetur* ⁶⁶, per eos qui in lecto sunt significans illos qui in requie degant : per eas autem quæ in mola, eos qui adversa tolerant. Manifestum est ergo, quod diversimode alio atque alio tempore dicta sint : prius quidem ea quæ apud Lucam, postmodum vero quæ apud Matthæum.

† Agrum vocavit mundum. Assumitur ergo qui servatur, relinquitur qui codemnatur. Discamus igitur ex hoc loco, quod et pauperes et divites, et servi et domini assumuntur ac relinquuntur. Ostendit autem quod nec omnes divites pereunt, nec pauperes salvantur omnes. Unde et postmodum ait : *Vigilate ergo quia nescitis qua hora Dominus rater veniet*. Non dixit diem, volens eos continue ad certamen esse paratos.

Vers. 42. *Vigilate — venturus sit*. Marcus autem scripsit : *Vigilate et orate : nescitis enim quando tempus sit* ⁶⁷, secundi videlicet adventus ejus. Per vigiliam autem sive vigilantiam intellige non solum somni temperantiam, verum etiam omnimodam attentionem et custodiam. Dicit enim et Lucas : *Attendite vobis ipsis nequando graventur corda vestra crapula, et ebrietate, ac curis hujus vitæ, et repentinus superveniat vobis dies ille. Tanquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem universæ terræ* ⁶⁸. Tanquam laqueus sane propter non apparentiam et impræmeditationem. **D** Facies autem terræ est superficies et apparitio illius. Sedentes vero sunt viventes, aut in mundo degentes. Deinde dicit etiam de oratione : *Vigilate omni tempore, precantes ut digni habeamini effugere omnia hæc quæ ventura sunt* ⁶⁹, a seductoibus videlicet, et quæcunque alia erunt pericula.

⁶⁶ Luc. xvii, 34. ⁶⁷ Marc. xiii, 33. ⁶⁸ Luc. xxi, 34, 35. ⁶⁹ ibid. 36.

Varie lectiones et notæ.

(37) Ὁ, ante εἰς, et ἡ, ante μία, omittit etiam uterque codex in contextu Lucæ.

(38) Hæc neuter eorum agnoscit. Unde repetita essent, rei scribere non potui. Interim ergo ipse Græcè

reddidi.

(39) Inclusa excidit Jerunt A.

(40) Apud Lucam γίνεσθαι habet uterque.

Vers. 45. *Illud — suam.* Vigilia sive custodia dicitur quarta pars noctis, prout etiam alibi dicitur. Parabolice autem nunc dicit, quod si scisset homo quo tempore finis vitæ suæ futurus esset, utique circa illud tempus vigilasset, et nequaquam periisset. Sed propterea et communem omnium finem, et eum qui cuique proprius est, fecit Deus ut ignorarent, ne ad illud solum tempus vigilarent, omni reliquo male viventes : sed ut, cum incertus sit finis, semper illum exspectent, semper sint ad certamen parati.

Vers. 44. *Ideo — venturus est. Ideo.* Quare? Quia tempus ignoratis. In universali siquidem fine mundi manifestum est, quod Dominus veniet. De proprio autem fine dicunt quidam, quod unoquoque Christiano moriente adest Dominus cum sanctis angelis : quando etiam rationem reddit anima. Quidam vero adventum proprium illius, dicunt imperium ejus quo jubet ut anima separetur. Quia autem in futuri iudicii memoriam incidit, ad præceptores convertit sermonem, et dicit :

Vers 45, *Quisnam — tempore.* Famulitium dicit ipsos famulos ac Dei servos ; cibum autem, rationalem doctrinam.

Vers. 46. *Beatus — sic facientem.* Sic, sicut jussit.

Vers. 47. *Amen — eum.* In magnum honorem constituet eum, ut bonis suis dignum ducat illum. Tu vero hujusmodi ne ulterius curiosè scruteris. Parabolica namque ita tractanda sunt, quasi significantia solum ea quæ necessaria sunt.